
DECRETO DEL PRESIDENTE  

N. 16 del 22.02.2024 

OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione tra la Comunità Territoriale della
Val di Fiemme e l’Università degli Studi di Trento per lo svolgimento di tirocini formativi e
di orientamento e di stage.

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di febbraio alle ore  10.00 nella sede

della  Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Fabio  Vanzetta,  nella  sua  qualità  di  Presidente  della

Comunità Territoriale della val di Fiemme, eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 32

dd.  07.11.2023,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa

Degiampietro, emana il seguente decreto. 

IL PRESIDENTE

Premesso che, al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del
lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi formativi, alcuni soggetti
individuati  dall’art.  18,  comma  1,  lettera  a),  della  L.  24.06.1997  n.  196  e  s.m.,  poi  attuata  con  D.M.
25.03.1998  n.  142,  tra  i  quali  figurano  le  Università,  possono  promuovere  tirocini  di  formazione  ed
orientamento e stage in impresa a beneficio di coloro che abbiano assolto l’obbligo scolastico.

Evidenziato  come tali  strumenti  possano offrire  reciprocamente,  sia  a  studenti  che  agli  Enti,  importanti
vantaggi, dando ai primi l’opportunità di maturare nuove competenze e ai secondi l’occasione di confrontarsi
con nuove risorse umane in grado di apportare conoscenze aggiornate.

Ricordato che tra la questa Comunità e l’Università degli Studi di Trento è già stata stipulata, con proficui
risultati nel corso degli anni dal 2017 al 2022, una convenzione per lo svolgimento di tirocini/stage presso
questo Ente.

Dato atto che la suddetta convenzione è scaduta e l’Università di Trento ha manifestato, con nota ns prot.
9925 dd. 21.12.2023, la volontà porre in essere una nuova convenzione quinquennale e che il Responsabile
del Servizio Socio-Assistenziale ha espresso il proprio parere favorevole all’iniziativa.

Esaminato lo schema di convenzione appositamente predisposto dall’Università degli Studi di Trento per le
finalità sopra indicate, volto a disciplinare le modalità di gestione ed attuazione dei tirocini/stage curriculari ed
extracurriculari svolti da studenti e da laureati “UNITRENTO” e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione
in quanto rispondente agli obiettivi perseguiti in materia da questa Amministrazione.

Preso atto che la convenzione prevede una durata di 5 anni a decorrere dalla sottoscrizione delle parti, salvo
recesso per qualsiasi motivo con preavviso di almeno trenta giorni, e non prevede alcun onere economico a

Pag. 1 di 3



carico per l’Amministrazione, né la costituzione di alcun rapporto di lavoro ed è inoltre coperta da polizza
assicurativa stipulata dall’Università di Trento.

Dato atto che durante lo svolgimento del  tirocinio,  l’attività di  formazione ed orientamento dovrà essere
seguita e verificata da parte di un tutor designato dall’Università e da un tutor di volta in volta individuato
dall’Ente ospitante.

Ritenuto  pertanto  di  aderire  alla  richiesta,  vista  anche  la  positiva  collaborazione  avuta  in  passato  con
l’Università  degli  Studi  di  Trento,  riconoscendo  inoltre  il  valore  di  apprendimento,  orientamento
professionalizzante dell’esperienza di tirocinio/stage.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci  n. 40 di data 18.12.2023 di "Approvazione del Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 41 di data 18.12.2023 di “Approvazione del Bilancio di

previsione finanziario 2024-2026”;
• decreto del Presidente n. 118 di data 29.12.2023 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione

2024-2026 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";
• deliberazione  del  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30/08/2018,  da  ultimo modificata  con

decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di
Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185
della L.R. 2/2018.

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di convenzione tra la Comunità
Territoriale della Val di Fiemme e l’Università degli Studi di Trento al fine di disciplinare svolgimento
di tirocini formativi e di orientamento, da parte degli studenti universitari, e di stage per neolaureati,
così come indicato nell’allegato A) al presente atto, del quale forma parte integrante e sostanziale.

2. di delegare il sig. Tonini Michele, Responsabile del Servizio Attività Socio-Assistenziali dell’Ente, la
sottoscrizione dello schema di convenzione di cui al precedente punto;

3. di  dare  atto  che  la  presenza  del  tirocinante  non  comporta  alcun  onere  economico  per
l’Amministrazione, né la costituzione di alcun rapporto di lavoro ed è coperta da polizza assicurativa
stipulata dall’Università degli Studi di Trento;

Pag. 2 di 3



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità,

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso  giurisdizionale  al  T.R.G.A.  di  Trento  da  parte  di  chi  vi  abbia  interesse  ai  sensi  art.  41  del  D.Lgs.

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE

dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Fabio Vanzetta

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal
22.02.2024

Provvedimento esecutivo dal  04.03.2024

Cavalese, li  22.02.2024
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

